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Abstrakt

Práce se zaměřuje na problém bezdotykového ovládání vizualizačního pro-
středí SAGE2. Hlavním tématem je analýza dostupných řešení bezdotykového
ovládání telestěny a zařízení určených ke snímání pohybu. Rešerše také ob-
sahuje návrh vlastní aplikace řešící zadaný problém. Cílem bakalářské práce
je tedy návrh a implementace prototypu aplikace, který zprostředkuje bezdo-
tykové ovládání prostředí SAGE2 pomocí výše zmíněného zařízení. Závěrem
jsou poznatky získané z uživatelského testování aplikace a doporučení pro další
rozvoj aplikace.

Klíčová slova Bezdotykové ovládání, telestěna, SAGElab, vizualizační pro-
středí SAGE2, gesta rukou, hloubkový snímek, zařízení snímající pohyb

Abstract

The thesis is focused on a contactless controlling of a visualization environ-
ment SAGE2. The main topic is an analysis of available solutions of contactless
controlling and of gesture based devices. A research also contains a design of
an own solution which is resolving given issue. The goal of the bachelor’s thesis
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is therefore a design and implementation of an application which conveys con-
tactless controlling of the SAGE2 environment using the aforementioned de-
vice. The conclusion contains findings which were acquired during application
testing and a recommendation for further development.

Keywords Contactless controller, wallscreen, SAGElab, Scalable amplified
graphics environment, hand gestures, depth frame, motion detection device
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Úvod

V dnešní době se stále vyvíjejí nové a inovativnější způsoby jak ovládat počí-
tače. Některé způsoby, jako například hlasové ovládání počítače, mohou usnad-
nit lidem s tělesným či jiným postižením práci s těmito technologiemi. Jiné
způsoby jsou vyvíjeny pro zjednodušení ovládání prezentací či vizualizací. Nej-
více nových druhů ovládání se rozvíjí v zábavním průmyslu. V souladu s těmito
fakty existuje již velké množství dotykových technologií pro ovládání počítačů.
Postupně se ale začínají vyvíjet nové možnosti založené na bezdotykové inter-
akci s počítači.

Tématem bakalářské práce je především seznámení se s již existujícími
možnostmi bezdotykového ovládání a navržení nového vlastního řešení, po-
mocí kterého bude možno ovládat telestěnu s vizualizačním prostředím Sca-
lable Amplified Group Environment (SAGE2). Řešení by mělo být schopno
nahradit činnosti prováděné počítačovou myší a mělo by být dobře využitelné
v laboratoři SAGElab. Literární rešerše se věnuje analýze existujících řešení,
způsobu vlastního řešení a testování prototypu. Praktická část je zaměřena na
samotnou implementaci nově navrhnutého prototypu aplikace, která podpo-
ruje bezdotykové ovládání kuzoru zmíněného prostředí.
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Kapitola 1
Vysvětlení pojmů

Aby bylo možné plně porozumět následujícímu textu bakalářské práce, je
nutné vysvětlit objevující se nestandardní pojmy tak, aby i neznalý čtenář
neměl při čtení bakalářské práce problémy s pochopením textu. Kapitola po-
pisuje nečastěji používané klíčové pojmy v práci.

SAGE SAGE je vizualizační prostředí, které umožňuje zobrazení vizuali-
zací, animací a dalších informací na telestěnách ve vysokém rozlišení. Cílem při
implementaci prostředí bylo zobrazení velkého množství dat ve velké rychlosti,
přesnosti a především ve vysokém rozlišení na telestěně. Prostředí je vyvíjeno
laboratoří EVL[1] a zdrojové kódy implementace jsou veřejně dostupné.

Prostředí je instalováno v laboratoři SAGElab[2] a využívá se zejména
k prezentačním účelům a videokonferencím. V laboratoři jsou dostupné verze
SAGE1 a SAGE2. Poháněno je v současnosti šesti výkonnými servery a vy-
užívá telestěnu složenou z dvaceti obrazovek celkově s úlopříčkou 5,58 metrů
(rozlišení telestěny je 9600x4320 pixelů).

SAGE1 Scalable Adaptive Graphics Environment (SAGE1)[3] je pů-
vodní verze vizualizačního prostředí implementovaná v jazyku C++. Pro zob-
razení základního uživatelského rozhraní jsou použity skripty v jazyku Python
(zobrazení spuštěných oken, reprezentace kurzoru). Prostředí je spustitelné
pouze na linuxových operačních systémech a vyžaduje jistou znalost správy
těchto systému (ovládání telestěny a spouštění aplikací je problémové pro
méně zkušeného uživatele). SAGE1 umožňuje zobrazování multimédií ve vy-
sokém rozlišení, sdílení vlastní plochy do prostředí, apod. Využití prostředí na
telestěně při prezentaci lze vidět na obrázku 1.1.

SAGE2 Scalable Amplified Group Environment (SAGE2)[4] je pokroči-
lejší verzí původního vizualizačního prostředí, která je implementovaná v pro-
gramovacím jazyku Javascript. Prozatím je prostředí dostupné pouze v beta
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1. Vysvětlení pojmů

Obrázek 1.1: Prezentace s použitím prostředí SAGE1, obrázek převzat
z webu[2]

verzi. Na rozdíl od původního prostředí SAGE1 je novější verze multiplat-
formní, protože základem jsou webové technologie a programovací jazyk Ja-
vascript. Zároveň bylo vylepšeno uživatelské rozhraní, které je nyní intuitivní
a prostředí tak může ovládat i méně zkušený uživatel (na obrázku 1.2 lze vidět
ovládání prostředí kurzorem). Uživatelské rozhraní je spuštěno v internetovém
prohlížeči a lze jej ovládat (i vzdáleně) z jakéhokoli zařízení (mobilní telefon,
tablet, laptop).

SAGE pointer SAGE pointer je reprezentace klasického počítačového kur-
zoru ve vizualizačním prostředí SAGE. Události kurzoru (pohyb, klikání, po-
hyb kolečkem) jsou mapovány na události vstupního zařízení. Základem ovlá-
dání SAGE pointeru je tedy aplikace, která umí přemapovat události ze vstup-
ního zařízení na událostí kurzoru. Vstupem nemusí být pouze počítačová myš,
avšak může jím být jakékoli jiné zařízení, pro které je implementovaná ma-
povací aplikace (zmíněný typ aplikace je také předmětem bakalářské práce).
V textu se také pojem vyskytuje pod názvem „kurzor prostředí SAGE“.

Hloubkový snímek Často se tento pojem nepřekládá a lze jej najít pod
anglickým názvem „depth frame“. Hloubkový snímek je snímán zařízením
s hloubkovým senzorem a obsahuje informace o vzdálenostech objektů od sen-
zoru. Z hlediska typu uchovávaných jsou snímky často základem aplikací bez-
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Obrázek 1.2: Prostředí SAGE2

dotykového ovládání. Nejčastěji se zobrazují ve stupních šedi jako lze vidět na
obrázku 1.3.

Hloubkové zařízení/kamera Hloubkové zařízení obsahuje senzory pro sní-
mání hloubkových snímků. Tato zařízení se často využívají k bezdotykovému
ovládání.

Knihovna Programovací knihovna je soubor funkcí, objektů, vlastních da-
tových typů a dalších částí zdrojových kódů, které mohou být sdíleny více
aplikacemi. Knihovny se používají ke zjednodušení implementace aplikace,
která poté komunikuje s knihovnou přes její aplikační rozhraní1. Knihoven
existuje velké množství s různými účely, např.: grafické knihovny, knihovny
pro správu připojených zařízení, serverové knihovny apod.

Websocket Protokol websocket[6] umožňuje odesílání zpráv po vytvořeném
TCP spojení oběma směry zároveň, tzn. server může odesílat data klientovi
nezávisle na tom, zda klient data vyžádal. Websockety byly navrženy přede-
vším pro webové aplikace a webové prohlížeče. Websocket server vytvoří
spojení a čeká na připojení klientů. Websocket klient se připojuje na server
nejčastěji pomocí URL adresy serveru.

1funkce, třídy nebo procedury knihovny dostupné pro použití programátorem

5

1. Vysvětlení pojmů

Obrázek 1.3: Hloubkový snímek[5]
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Kapitola 2
Současná řešení

Kapitola popisuje a analyzuje současná existující řešení problému bezdotyko-
vého ovládání. Zaměřuje se především na dostupná řešení pro původní vizuali-
zační prostředí SAGE1, jelikož prostředí SAGE2 je velice mladé (pro veřejnost
zpřístupněno 24. listopadu 2014[4]) a neexistují zatím žádné volně dostupné
aplikace, které by bezdotykové ovládání umožňovaly. Dále kapitola popisuje
další zajímavé moderní technologie bezdotykového ovládání.

2.1 Řešení pro SAGE

2.1.1 Základní informace

Aplikace bezdotykového ovládání pro původní prostředí je implementována

[…]

odpovědi na otázky:

• Je ovládání intuitivní? Až na studenta 2 odpověděli všichni studenti, že
ovládání je intuitivní.

• Povedlo se Vám splnit zadané úkoly? Všichni studenti kromě studenta
4 zvládli splnit zadané úkoly.

• Měli jste problémy s ovládáním? Jaké? Mezi problémy s ovládáním se
především objevovaly odpovědi, které kritizovaly detekování jednotli-
vých gest, která se musí provádět v ose senzoru a ne v ose telestěny.
Odpovědi také kritizovaly polohu rukou, které musí být stále zvednuté
(student by preferoval gesta dlaní). Dalším problémem byla záměna ru-
kou (změna ruky, na které je mapován pohyb kurzoru) v případě, že se
ruce přiblížily maximálně k sobě. Poslední větší kritika studenta říkala,
že by raději uvítal gesta na jednotlivé úkony v prostředí SAGE2, než
mapování pohybů ruky na pohyby kurzoru.

• Jaký je Váš celkový pocit z bezdotykového ovládání? Studenti se shodli,
že testování aplikace byla zajímavá zkušenost, která má jisté využití při
prezentování či hraní her s použitím telestěny. Zároveň se také shodli,
že bezdotykové ovládání má stále v mnoha ohledech rezervy.

7.3 Zhodnocení výsledků testování
Nejhůře ohodnoceným gestem bylo gesto pro zmenšení/zvětšení (neboli pro
simulaci pohybů kolečkem). Hlavním důvodem bude problém, který byl často
zmíněn v kritice a to že gesta musí být prováděna v ose senzoru a ne telestěny.

12Body mají hodnoty jako známky ve škole
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Tabulka 7.1: Tabulka výsledků testování

gesto zmenšení/zvětšení gesto klikání posouvání oken
student 1 3 1 1
student 2 4 2 3
student 3 2 2 2
student 4 2 2 1
student 5 4 4 4

Problém se s velkou pravděpodobností týká i hodnocení ostatních gest. Algo-
ritmy detekce pohybových gest lze částečně vylepšit, avšak řešení problému
je stále omezeno použitím zařízení pro snímání hloubkových snímků (zůstává
problém s osou zařízení). Dále při problému záměny rukou při maximálním
přiblížení selhává algoritmus extrakce pozic rukou z hloubkových snímků, ře-
šením by mohlo být zařízení s vyšším rozlišením snímků. Dotazovaní by také
uvítali gesta na jednotlivé úkony v prostředí než přemapování pohybu. Pro-
středí SAGE2 v současné implementaci není uzpůsobeno na ovládání pouhými
gesty bez přemapování pohybů ruky na pohyby kurzoru (například by nebylo
možné spouštět a vybírat aplikace, fotografie a videa). Zároveň SAGE2 API je
prozatím uzpůsobeno na přijímání základních událostí kurzoru, tudíž je řešení
v současné době neproveditelné bez nutnosti úpravy zdrojových kódů SAGE2.

Ve výsledku bylo ovládání intuitivní a téměř všem testovaným osobám se
podařilo splnit zadané úkoly. Problémy zmíněné v kritice jsou až na vylepšení
stávajícíh algoritmů prozatím těžko řešitelné vzhledem k zadání práce a zvo-
lenému řešení, jelikož se často naráží na hranice možností zvoleného zařízení
či knihoven použitých v implementaci.

7.3.1 Náměty na vylepšení detekce gest

Souhrn námětů popisuje navrhované řešení na největší problémy aplikace,
které se objevily během testování uživateli.

• Vylepšení algoritmů Testovaní uživatelé měli často problém s deteko-
váním jednotlivých gest, které neprováděli v ose senzoru. Ovšem problé-
mem jsou také implementované algoritmy, které by bylo vhodné v dalším
vývoji vylepšit a zvýšit tak přesnost detekování jednotlivých gest.

• Zařízení V citlivosti snímání se také naráží na problém malého rozli-
šení hloubkových snímků, které poskytuje zařízení Kinect. Nejčastěji se
tento problém vyskytne při velkém přiblížení rukou. Prozatím neexistují
správné ovladače pro pokročilejší verzi zařízení Kinect v2 s vyšším roz-
lišením, ovšem lze předpokládat, že se v dohledné době objeví. Poté by
bylo vhodné využít Kinect v2 namísto staré verze.

43

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámení se s dosavadními řešeními bezdotyko-
vého ovládání vizualizačních prostředí a navrhnout nové vlastní řešení pro sí-
ťovou a multimediální laboratoř Českého vysokého učení technického (SAGE-
lab), která využívá telestěny s prostředím Scalable Amplified Group Environ-
ment (SAGE2). Součástí práce také bylo implementování prototypu aplikace
umožňující bezdotykové ovládání zmíněného prostředí, tzn. umožňující ovlá-
dání kurzoru prostředí a zároveň pomocí vhodných gest simulující veškeré
události myši.

Záměr praktické části byl splněn, tudíž byl vytvořen funkční prototyp apli-
kace umožňující plnou bezdotykovou interakci s prostředím SAGE2. Následu-
jící uživatelské testování prototypu odhalilo nedostatky zejména při deteko-
vání jednotlivých pohybových gest, avšak i přes to se implementovaná gesta
zdála být uživatelům intuitivní a celkový dojem z používání aplikace byl spíše
pozitivní. Výsledky z testování poslouží jako podklady pro další vývoj apli-
kace, který bude zaměřen na vylepšení algoritmů pro detekci pohybových gest.
Z důvodu rychle se rozvíjejících technologií lze předpokladat, že již v blízké
době bude možné použít i kvalitnější hloubkové zařízení s větším rozlišením
snímků. Zároveň jsou zdrojové kódy veřejně dostupné[31], tudíž se na vývoji
aplikace může podílet více programátorů.
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Příloha A
