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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je navrhnout a implementovat bezdrátové ovládání pro zařízení SAGE. Okrajově toto téma zasahuje do
problematiky počítačového vidění, proto považuji zadání za náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má logické řazení. Velmi kladně hodnotím využití technik softwarového inženýrství při návrhu aplikace. Popis
implementace je nadstandardní. Testování sice proběhlo v malém kruhu uživatelů, ale pro potřeby této fáze projektu je
dostačující.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje minimum prohřešků proti typografii. Jazyková stránka práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Počet a výběr zdrojů je nadstandardní a odpovídá charakteru práce. Nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce má v principu dva výstupy, text práce, který je slušně zpracován a implementace bezdrátového ovládání zařízení SAGE.
Navržené rozhraní je sice náročné se naučit, ale je to krok správným směrem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledné bezdotykové rozhraní jistě obohatí funkcionalitu laboratoře SAGELab. Bohužel jeho používání omezuje stabilita
software SAGE2 (vyvíjen třetí stranou).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. U popisu použitých gest uvádíte, že jste inspiroval jinými dotykovými zařízeními, můžete být konkrétnější?
2. Dalo by se toto ovládání použít i k identifikaci uživatele, tak jako u konzolí X-Box?
3. Zařízení Kinect zvládá i snímkování dvou osob, dalo by se toho využít i u zařízení SAGE?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledná práce předčila mé očekávání a jsem s ní spokojen. Na zařazení do běžného provozu není sice ovládání připraveno,
ale to je jen otázka času.

Podpis oponenta práce: